
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DECSIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, della copertura assicurativa relativa al rischio “All Risks- Property” per l’Ateneo, 
periodo di 24 mesi (30.09.2025 – 30.09.2027), comprensivo di proroga di 4 (quattro) mesi.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
 

Visto  l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.;  

 

Richiamata la Delibera n. 3/2025/16.1 del 7 marzo 2025, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, ha autorizzato l’esperimento di procedure di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), in relazione alle polizze “All Risks-Property”, 
“Tutela Legale”, “Responsabilità Civile verso Terzi”, “Responsabilità Patrimoniale 
Ente” e “Kasko dipendenti in missione”;  

 
Dato Atto che l’Ateneo si avvale, per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, del 

broker AON S.p.A.; 
 

Considerato che la conoscenza del mercato assicurativo è fondamentale per la predisposizione di 
una buona documentazione “tecnica” che consenta di reperire le migliori offerte in 
relazione alle esigenze e alle possibilità economiche dell’Amministrazione, evitando 
problemi in fase di collocamento, gare deserte o presentazione di offerte non idonee, 
con perdite di tempo e costi per l’Amministrazione; 

 

Dato Atto   che alla luce di quanto sopra detto e considerata  la complessità e particolarità del 
mercato assicurativo, l’Amministrazione nel mese di novembre 2024, ha dato incarico 
al Broker di Ateneo di esaminare il mercato assicurativo con riferimento ai singoli 
contratti in essere, al fine di verificare i costi  e  le condizioni assicurative reperibili sul 
mercato, nonché predisporre i Capitolati Speciali di Appalto (CSA), rispondenti, da un 
lato all’offerta proposta dal mercato stesso e dall’altro alle esigenze specifiche 
dell’Ateneo, ricercando le migliori condizioni normative ed economiche disponibili;  

 

DIVISIONE EDILIZIA  
E-PROCUREMENT, PATRIMONIO E 

SICUREZZA _DEEPS 
 

SETTORE CENTRALE E_PROCUREMENT, 
GARE E CONTRATTI PUBBLICI 

 
Ufficio E-procurement e Appalti 

Strategici  
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Vista  la Relazione Tecnico-Illustrativa, presentata dal broker in data 17.02.2025, in cui sono 
esaminate le seguenti tematiche: analisi del fabbisogno dell’Ateneo, contesto del 
mercato, considerazioni sui singoli contratti assicurativi oggetto di analisi con 
indicazioni della proposta tecnica e delle basi d’asta e strategia di collocamento; 

 

Accertato che dalla suddetta relazione si evidenzia, con particolare riferimento alla polizza 
“Property”, che trattasi di un rischio sempre meno gradito al mercato assicurativo, 
caratterizzata da un minore numero di operatori economici in grado di assumere 
esposizioni importanti per lungo tempo, sia per impatto che per frequenza degli 
eventi dannosi (ES. Forti temporali, grandinate, alluvioni ecc.) e pertanto 
l’affidamento non potrà avere una durata maggiore di due anni;  

 
Considerato che con la deliberazione sopracitata il Consiglio di Amministrazione ha approvato i 

Capitolati Speciali d’Appalto (CSA), redatti dal Broker di Ateneo alla luce delle 
risultanze dell’analisi presentata, relativi all’affidamento dei servizi assicurativi 
suindicati; 

 

Dato atto  che con la stessa deliberazione è stata autorizzata le proroga delle coperture 
assicurative in essere in scadenza al 31.03.2025, come da previsione nei contratti in 
corso per il periodo di 180 giorni (30.09.2025), alle medesime condizioni normative 
ed economiche; 

 

Considerato  che pertanto l’attuale polizza assicurativa è in scadenza al 30.09.2025; 
 
Considerato necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto, al fine di garantire 

soluzione di continuità del servizio stesso;   
  
Considerato che il servizio di cui sopra non è presente in Convenzioni Consip (o convenzioni S.C.R.); 
 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Dato Atto che con nota protocollo n. 64755 del 14.05.2025, l’Ateneo ha comunicato al broker 
la necessità di procedere con indagine di mercato al fine di verificare la presenza di 
Compagnie assicuratrici in grado di fornire il servizio richiesto, con le caratteristiche 
tecniche prescritte nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto (CSA); 

 

Visto l’esito dell’indagine di mercato svolta dal broker e comunicata all’Ateneo in data 
29.07.2025, assunta agli atti di questa Amministrazione con nota protocollo n. 
121088 del 05.08.2025; 

 

Considerato che in merito alla copertura assicurativa per il rischio in oggetto è emerso quanto 
segue: 

- Sono state invitate a quotare il rischio n. 7 (sette) Compagnie di Assicurazione e 
precisamente: GENERALI ITALIA S.p.A, ITAS MUTUA, XL INSURANCE CAMPANY SE, 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI, REVO, UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A e VITTORIA 
ASSICURAZIONI S.p.A.; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

- Hanno quotato il rischio n. 3 (tre) Compagnie di Assicurazione: REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI, UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A. e VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A.;  

 

Valutate le quotazioni pervenute; 
 

Vista l’offerta presentata dalla Compagnia “REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia 
Pavese Chiara e Michela s.a.s.”, che ha quotato il suddetto rischio, per un importo 
lordo annuo pari a Euro 60.536,00, (di cui Euro 53.684,27 quale premio annuo 
imponibile), corrispondente ad un costo lordo complessivo pari a Euro 141.250,67 
per il periodo di 24 mesi, comprensivo del periodo di proroga pari a mesi 4 (quattro), 
(di cui Euro 125.263,30 quale premio complessivo imponibile); 

 

Considerato che l’offerta suindicata risulta essere preferibile in quanto maggiormente adeguata 
alle esigenze assicurative dell’Ateneo, sia da un punto di vista di garanzie proposte, 
in quanto accetta integralmente il Capitolato Speciale salvo la variazione di alcuni 
deducibili (in aumento) e limiti di indennizzo (in riduzione) per alcune garanzie ma 
senza apportare varianti sostanziali al testo proposto, sia da un punto di vista 
economico; 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, 
c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto alla Compagnia “REALE 
MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia Pavese Chiara e Michela s.a.s”, Via  F. Borgogna n. 
8, Vercelli (VC), C.F. e P.IVA 01870090022; 

 

Considerato che in osservanza a quanto disposto dagli artt. 21 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023, la 
procedura di cui trattasi verrà interamente gestita attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento telematico certificata TRASPARE, in dotazione di questa 
Amministrazione; 

 

Dato atto che il sistema di interoperabilità ANAC ha assegnato alla procedura il CIG 
B8128AA495; 

 

Dato atto  che sono acquisiti, a mezzo piattaforma di approvvigionamento, i seguenti 
documenti: 

-  Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Patto di Integrità, quale misura di prevenzione nei confronti di pratiche corruttive, 

concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell’azine 
amministrativa nell’ambito degli appalti pubblici; 

 
Dato atto che i controlli dei requisiti generali effettuati attraverso la piattaforma ANAC FVOE 

hanno avuto esito regolare; 
 

Ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva di cui all’art. 53 del D. Lgs n. 36/2023 per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola in considerazione sia della quotazione offerta, 
particolarmente competitiva in relazione alle offerte ricevute e alla media del 
mercato di riferimento per il settore di rischio, sia della notorietà e affidabilità 
dell’operatore economico; 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, relativamente a ciascun 

esercizio di competenza, UPB: AILdelpAPPALTI; 
 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

Visto il Provvedimento Repertorio n. 1559/2025, protocollo n. 121636 del 06.08.2025, 
relativo alla nomina della Dott.ssa Anna Maria Formiglio, quale Responsabile Unico 
del Progetto (RUP); 

 

Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 

Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per le 
motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto alla Compagnia “REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI – Agenzia Pavese Chiara e Michela s.a.s”, Via F. Borgogna n. 8, Vercelli (VC), 
C.F. e P.IVA 0187009002, della copertura assicurativa relativa alla polizza “All Risks - 
Property”, per il periodo 30.09.2025 – 30.09.2027, comprensivo dell’eventuale periodo di 
proroga di 4 (quattro) mesi, per un premio complessivo lordo pari a Euro 141.250,67 ( di cui 
premio imponibile Euro 125.263,30) e con un premio annuo lordo pari a Euro 60.536,00 
(premio imponibile annuo pari a Euro 53.684,27); 

 
- di prendere atto che la polizza sarà gestita dal broker “AON S.p.A.”, tramite il quale saranno 

effettuati i relativi pagamenti all’affidatario, come previsto dal contratto di brokeraggio e 
dalla polizza in parola; 

 
- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 141.250,67 nel bilancio unico di Ateneo, 

relativamente a ciascun esercizio di riferimento, UPB: AILdelpAPPALTI;  
 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
 
  

Il Dirigente 
(Arch. Claudio Tambornino)  


		2025-09-04T15:19:59+0200
	IT
	Claudio Tambornino




